Copia conforme all'originale della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio a partire
dal giorno

14 DIC 2022

............................ Per 15 giorni consecutivi.

Addl, ...f‘,.A..D,G.ZUZZ...

tt. ssa Vaca N?lla

3 Vetlge |

Ef,f_/{‘x

PROVINCIA DEL VCO G ot SESIA VAL GRAMDE
Parco dell'Alta Valsesia GEOPARK
e dell'Alta Val Strona

COMUNE‘L;d! VALSTF

_ Provincia del Verbano._.Cu 10.0ssola

Ufficio Tecnico

Determinazione n. 178 del 30.11.2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca Nella

OGGETTO: Lavori di messa in smurezza de patrlmonlo comuna
CUP C25F21001050001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sulfordinamento degli enti iocali”;
Visto art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”,

Visto I'art. 45 delfo Statuto del Comune;

Visto it Decreto Sindacale con prot. n. 1563 del 14.01.2022 con la quale & stata confermata la
responsabilita del servizio,

Premesso che:
che i Comune di Valstrona risulta essere tra i Comuni beneficiari - dei contributi per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e abbattimento delle barriere architettoniche, stanziati ai sensi
defl'articolo 1, commi 29-37, delia legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;
che f'art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) ed il D.M. Interno del
11.11.2020 dispongono, limitatamente allanno 2021, lincremento delle risorse assegnate ai
comuni per i predetti investimenti assegnando contributi di pari importe che vengeono pertanto
raddoppiati;
che al Comune di Valstrona & stato pertanto assegnato un contributo di €.100.000,00=;

con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 91 del 28.07.2021 & stato affidato,
all'lng. Alberto Padulazzi dello Studio di Ingegneria “Enzo Bertinotti”, con sede in Mergozzo (VB),
Via Stazione n. 2, lincarico per la progettazione definitivo/esecutivo, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto;

con Delibera G.C. n. 36 del 11.08.2021 & stato approvato il progetio definitivo-esecutivo dei
lavori in argomento per un importo complessivo di € 45.000,00,

con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 101 del 13.09.2021, sono stati affidati i
lavori in oggetto, all'impresa SCARLATTA UMBERTO sas con sede in Via Dante Alighieri n. 35
- Vigliano Biellese (Bl), per un importo di €. 28.2086,39, al netto ribasso offerto del 0,10% posto
sullimporto a base d'appalto di € 28.234,62 oltre ad € 1.905,00 per oneri sulla sicurezza, per
complessivi € 30.111,39 esclusa IVA 10% di legge;

il contratto d'appalto dei lavori in argomento & stato stipulato, in data 13.10.2021, tra I'Ente
comunale e {'operatore economico, col sistema dello scambio di lettere secondo gli usi del
cammercio, come prescritto all'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

talirisorse, sono confluite successivamente nel’ambito del Piano nazionale diripresa e resilienza
(PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2;

# Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU




Considerato che in fase di realizzazione dell'opera, si é reso necessario introdurre modifiche
alle previsioni originarie di progetto, derivanti da rinvenimenti imprevedibili o da ottimizzazioni delle
lavorazioni previste in progetto, comportanti fincremento delio sviluppo in altezza di porzione del
nuovo contromuro in ¢.a. per it consolidamento muro in Strona, in corrispondenza delle fondazioni
esistenti del muro da consolidare, rivelatesi, dopo gli scavi, in posizione pit profonda, oltre al m
Modesto incremento dello spessore medio dello stesso contromuro in ¢.a., dovuto alla mancanza
di planarita delle superfici esistenti e la necessita di realizzazione di ripristini strutturali sul risvoito
del suddetto muro di sostegno verso la proprieta confinante, rivelatosi particolarmente danneggiato
dal dissesto originario, con esclusione dell'intervento di ricostruzione di scalinata in localita Fornero,
poiché 'opera é gia stata realizzata dal Comune con altri interventi urgenti.

Visto che & emersa la necessita di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato,
l'amministrazione ha dato mandato, aill'lng. Alberto Padulazzi dello Studio di Ingegneria “Enzo
Bertinotti®, con sede in Mergozzo (VB), Via Stazione n. 2, di approntare una perizia suppletiva e di
variante, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera ¢) del Decreto legislativo 18 aprile 20186, n. 50 e smi;

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, datati novembre 2022, redatta dal
sopracitato Direttore dei Lavori, comprendente:

¢ relazione tecnica e quadro tecnico economico di perizia

e computo metrico di perizia;

e quadro comparativo di raffronto;

» schema atto di sottomissione;

¢ elaborati grafici
e non comporta la necessita di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo
di € 45.000,00, in quanto l'intervento prevede una diminuzione delle opere per € 886,16=, che porta
limporto netto contrattuale a € 43.066,30, oitre ad lva di legge;

CONTRATTO PERIZIA

Importo lavori soggetli a ribasso d'asta € 28.144,16 € 27.320,23
Oneri generici per la sicurezza € 1.905,00 € 1.905,00

Tot. € 30.111,39 € 29.225,23

Somme a disposizione
VA 10 % sui lavori € 3.011,14 € 2.922,52

Spese tecniche progeltazione definitiva, esecutiva,
direzione dei lavori, contabilita, c.r.e., coordinamento

sicurezza € 8.000,00 € 8.000,00
C.l 4,64% € 371,20 € 371,20
IVA 22% su Spese tecniche e Cl € 1.841,66 € 1.841,66
Spese tecniche collaudo statico compresi Cl £ IVA € 1.150,00 € 1.150,00
Incentivo RUP ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 468,01 € 468,10
Spese tecniche per perizia (inclusiC.l.elvay | e € 1.021,29
Imprevisti e arrotondamenti € 46521y -
sommano € 14.888,61 €15.774,77

TOTALE € 45.000,00 € 45.000,00

Dato atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di approfondita
istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi delloramai abrogato art. 161, 7°
comma del D.P.R. 207/10 e s.m.i., all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti
che a norma ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera ¢) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di
ammissibilita;

- che per la variazione dell'importo contrattuale & stato predisposte relativo schema dell'atto di
sottomissione;

Atteso che le modifiche esposie in variante sono apportate nell'esclusivo interesse
dellAmministrazione, sono finalizzate al miglioramento dellopera e alla sua finalita, non
comportano modifiche sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze
derivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili;

Dato atto che i lavori & finanziata per l'intero importo di € 29.225,23= con l'articolo 1, commi 29-37,
delia legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Valutata la necessita di pervenire allapprovazione della suddetta perizia di variante in corso
d’opera;
Acquisito il visto di regolaritd contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi deflart. 151 comma 4° del D.Lvo. n® 267 del
18/08/2000;
Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA,

1) di approvare, per le motivazioni richiamate.in narrativa, la perizia di variante in corso d'opera
relativa lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale, predisposta ai sensi dell’art. 106,
comma 1 lettera ¢), del D.Lgs. n. 50/2016, dalf'Ing. Alberto Padulazzi dello Studio di Ingegneria
“Enzo Bertinotti”, con sede in Mergozzo (VB), Via Stazione n. 2, e composta dagli elaborati
indicati in premessa per un importo netto contrattuale di Euro 29.225,23;

2) Di approvare schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi per
un minor importo contrattuale di €. 886,15=, oltre IVA, da sottoporre allimpresa appaltatrice;

3) diapprovare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 'approvazione
della perizia di cui sopra, a parita di costo complessivo dell'opera di € 45.000,00 suddiviso
secondo il prospetto riportato in premessa;

4) Didare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro ecenomico iniziale e
che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;

5) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 45.000,00, & stanziato allintervento codice
meccanografico all'intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio;

6) didare atfto che il Responsabile Unico del Procedimento & I'Arch. Alessandro Recupero.

7) di dare atto nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni di
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

8) di dare atto che il presente provvedimento & rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Trasparente”.

Addi, 07.12.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Al o Reecupero

Visto di regolaritd contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dellart. 151 comma 4 del
T.U. n. 267/2000

Addi, 07.12.2022
IL RESPONSAQ!LBEL;,S!?RVIZIO FINANZIARIO
/:8ig. prn;‘p._Noemi

Capitolo............... Prenotazicne O Impegno n.":




